SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444472

Portaria: 404/2012
Objetivo: A fi m de participar do 87º Fórum nacional de
Secretários de Estado de Administração.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de
Estado de Administração) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de
09/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444652
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS

E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
ERRATA

Errata do Extrato de Contrato N.º 012/2012- Firmado
entre a Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA,
publicado no D.O.E Nº 32.255, de 04/10/2012, Número da
Publicação 444095
ONDE SE LÊ:
Fonte: 0106/ 0306 - BID
LEIA-SE:
Fontes: 0106/ 0306 – BID e 6301/ 6101- Contrapartida
Estadual.
Republicado por ter saído com incorreções no Dário Ofi cial do
Estado nº 32.250 de 27.09.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444766
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
EDITAL Nº 03/2012 – SEAD/SEDUC, DE 26 DE SETEMBRO

DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-167

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO –
SEAD torna público o julgamento dos recursos impetrados ao
resultado da solicitação de isenção de pagamento do valor da
inscrição, para Pessoas com Defi ciência - PcD’s, mediante as
condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 – SEAD/SEDUC,
de 22 de agosto de 2012, como se segue:
1. DO RESULTADO:

NOME DO CANDIDATO TIPO DE
SOLICITAÇÃO RESULTADO

Ana Paula Cunha dos Santos
Fernandes Isenção da Taxa DEFERIDO

Augusto Cezar Freitas de
Holanda Isenção da Taxa DEFERIDO

Maria Cenilda dos Santos
Rodrigues Isenção de Taxa DEFERIDO

Socorro Lineti Dineli Siqueira Isenção de Taxa DEFERIDO

 O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de setembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicado por ter saído com incorreções no Dário
Ofi cial do Estado nº 32.250 de 27.09.2012

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444657

ERRATA de Publicação nº 443307, referente a Portaria de
nº 435 de  28 de setembro de 2012, que concedeu Licença
Prêmio a servidora Marília do Socorro Garcia de Araújo.
Onde se Lê:  matrícula nº 3158705/1
Leia-se:        matrícula nº 57232342/1
Iris Ayres de Azevedo Gama
 Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444223

PORTARIA: 425/2012
Objetivo: Manutenção do container das Cidades de Curuça
e Manapanim. 6623 Manutenção da Infovia Estadual -
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 *- AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444225

PORTARIA: 425/2012
Objetivo: Manutenção do container das Cidades de Curuça
e Manapanim. 6623 Manutenção da Infovia Estadual -
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a
04/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444226

PORTARIA: 425/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual e Metrobel.
Deslocamento dos colaboradores Max Matsuzaki e Carlos
Robsondo container das Cidades de Curuça e Manapanim. 6623
Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444275

PORTARIA: 425/2012
Objetivo: Manutenção do container das Cidades Curuça
e Marapanim. 6623 Manutenção da Infovia Estadual -
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a
04/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444362
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 444196

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 3576
Data: 12/09/2012
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da
Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 08/04/2012
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ONEZILDA RIBEIRO REIS
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM
Valor: 761.95
Benefi ciário(s):
JOÃO DOS SANTOS REIS
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT.RET.AP. PORT.RET.PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444375

PORTARIA RET AP Nº 3502 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
PROC. N º 2008/53067-1/TCE.

Assunto: Anular a Portaria RET AP nº. 525, de 25 de abril de
2011; Corrigir a fundamentação legal, bem como retifi car e
atualizar, conforme a Lei Estadual nº 7.320/2009, os proventos
discriminados na Portaria AP nº. 1183, de 03 de março de
2008; Os efeitos fi nanceiros desta retifi cação retroagirão a 01
de março de 2008.
Servidor (a): ODALEIA NELY DE ASSUNÇÃO NEGREIROS
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE
Órgão: SESPA
Matrícula: 6085164/3
Valor dos proventos: R$ 720,10
PORTARIA RET AP N° 2393 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. N º 2009/51052-3/TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria
RET AP nº. 562, de 18 de julho de 2011 para que passe a
constar; Os efeitos desta retifi cação retroagirão a 07 de janeiro
de 1998.
Servidor (a): JOSÉ ROBERTO SOUZA CAVALEIRO DE MACÊDO
Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA, CLASSE“ D”
Órgão: CENTRO DE PERÍCIA RENATO CHAVES
Matricula: 3188752/035
PORTARIA RET PS Nº 3505 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. Nº. 2008/52243-6/TCE
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria
nº. 0371 de 05 de abril de 2002; Os efeitos desta retifi cação
retroagirão a 17 de dezembro de 2001.
Ex- segurado: MANOEL NASCIMENTO
Benefi ciário (a): LEILIANE CRISTINA MOTA NASCIMENTO
PORTARIA RET PS N° 3134 DE 19 DE SETMBRO DE  2012

PROC. N° 2007/53437-1/TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal na Portaria PS nº.
0346, DE 12.07.2004; Os efeitos desta retifi cação retroagirão a
31 de maio de 2004.
Ex- segurado: JOSÉ FERNANDES CHAVES
Benefi ciário (a): ENEIDA DA SILVA CHAVES
PORTARIA RET AP N° 2394 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. N° 2009/50315-3/TCE
Assunto: Retifi car a fundamentação legal, bem como a
classifi cação da parcela Gratifi cação pelo Exercício de Função
Gratifi cada constante na Portaria AP nº. 1819, de 01 de
agosto de 2008; A composição acima descrita esta de acordo
com a lei nº. 7.546/11; Os efeitos fi nanceiros da retifi cação
da Gratifi cação de Função de Unidade Escolar para GED 3.3
retroagiram a 27 de maio de 2011.
Servidor (a): MARIA DE NAZARÉ CARDIAS TAVARES
Órgão: SEDUC
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE
Matricula: 426946/1
Valor dos proventos: R$ 1.278,33
PORTARIA RET PS N° 3131 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. Nº 2008/52406-7/TCE.
Assunto: Retifi car o teor da Portaria, passando a constar com
base no Art. 22, I, e 27 da lei nº 5011/81, art. 40, §7º e §8º
da CF, c/c o decidido no processo nº 87065 de 13.12.2001,
bem como o art. 22, inciso I, combinado com os art. 30 e 31
da lei nº 5.011/81, incluir com cota de 50% no pagamento do
benefício de Pensão nº 9144, concedida através da Portaria nº
0617 de 10.06.2002; Os efeitos da retifi cação desta portaria,
retroagirão a 16 de janeiro de 2006.
Ex- segurado: FRANCELINO DA SILVA LIMA
Benefi ciário (a): FRANK FERREIRA LIMA
PORTARIA RET AP Nº 2271 DE 12DE SETEMBRO DE 2012

PROC. N º 2008/51495-0/TCE.
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº. 0212, de 02 de janeiro de
2008; Os efeitos da retifi cação desta portaria, retroagirão a 02
de janeiro de 2008.
Servidor (a): DORALICE DE LIMA SOUZA
Cargo: PROFESSOR ASSIATENTE
Órgão: SEDUC
Matrícula: 198862/1
Valor dos proventos: R$ 1.933,07
PORTARIA RET AP Nº 3097 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. N º 2007/52656-6/TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria
AP n. 662, de 02 de abril de 2007.
Servidor (a): ONEIDE BARBOSA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE
Órgão: SEDUC
Matrícula: 474258/1
PORTARIA RET PS N° 3506 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. Nº 2008/52026-0/TCE.
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria
PS nº. 0113 de 04 de março de 2005; Os efeitos desta
retifi cação retroagirão a 19 de fevereiro de 2004.
Ex- segurado: IDÁLIA BULHÕES PINHEIRO DA SILVA
Benefi ciário (a): AUGUSTO MARQUES DA SILVA